
VDG Finanza e Tributi 2012 00091/115 

Divisione Suolo Pubblico Arredo Urbano Integrazione e Innovazione 
Settore Arredo e Decoro Urbano – Urbanistica Commerciale 
GP 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

17 gennaio 2012 
 
      Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Tommaso DEALESSANDRI, sono 
presenti gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 Assente per giustificati motivi, oltre il Sindaco Piero Franco Rodolfo FASSINO, 
l’Assessore Giuliana TEDESCO. 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Carla PICCOLINI. 

 
       
 
OGGETTO: PROGETTO INTEGRATO D'AMBITO DELL'AREA COMPRESA TRA CORSO 
LIONE, VIA SPALATO E VIA BOBBIO. APPROVAZIONE E REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO.  
 

Maurizio BRACCIALARGHE 
Ilda CURTI 
Stefano GALLO 
Enzo LAVOLTA 
Claudio LUBATTI 

Gianguido PASSONI 
Mariagrazia PELLERINO 
Mariacristina SPINOSA 
Elide TISI 

 



2012 00091/115 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Tedesco 
di concerto con l’Assessore Curti.    

 
Lo strumento del P.I.A., previsto dall’art. 5 del Regolamento dei dehors n. 287, di cui la 

Città di Torino si è dotata con deliberazione del Consiglio Comunale del 1 marzo 2004 (mecc. 
0308479/016), consente di mettere in relazione i diversi usi e le differenti funzioni che insistono 
sullo stesso ambito fornendo le indicazioni e le regole per gestire la destinazione del suolo 
pubblico (collocazione di dehors, arredi, istallazioni temporanee, ecc.), sia nei suoi aspetti di 
carattere dimensionale ed organizzativo, che di carattere estetico. 

Nel caso specifico il presente piano è stato proposto dall’EPAT, secondo quanto previsto 
all’art. 4 del Regolamento dei dehors n. 287 che contempla che i P.I.A. possano essere anche 
presentati su iniziativa privata. 

Il progetto redatto ha come obiettivo quello di ottenere una riqualificazione dello spazio 
urbano dell’area in oggetto attraverso meccanismi di incentivazione delle attività presenti, 
coordinando gli interventi del privato, in modo tale che essi siano attuati coerentemente rispetto 
all’intero sistema urbano su cui si va ad agire, considerando inoltre la presenza nell’area di 
elementi di buon livello ambientale quali parchi e giardini pubblici e di forte valenza focale ed 
attrattiva quali la Fondazione Sandretto Re Rebaudengo, l’E.U.T., la C.N.A e vari show room e 
gallerie d’arte. 

Da queste necessità derivano le soluzioni progettuali che costituiscono il P.I.A. e che 
riguardano l’organizzazione degli spazi, gli arredi di base e gli elementi di copertura e di 
delimitazione orizzontale e perimetrale dei dehors e dei padiglioni. 

Per quanto riguarda i suddetti elementi l’attuazione del progetto è affidata alle attività 
commerciali private che, come prevede il Regolamento dehors all’art. 6, dovranno attenersi a 
quanto indicato nel P.I.A. nel termine di 3 anni a partire dalla data di approvazione del progetto 
stesso.    

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo 
che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, 
previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  



2012 00091/115 3 
 
 
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano integralmente, 

il Progetto Integrato d’Ambito dell’area compresa tra corso Lione, via Spalato e via 
Bobbio, così come definito negli allegati 1 e 2, per farne parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (all. 1 e 2 – nn.                      ; 

2) di stabilire che gli esercenti debbano adeguare le proprie strutture alle regole esplicitate 
nella relazione del progetto; 

3) di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo 
Unico approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 
 L’Assessore all’Urbanistica, Suolo Pubblico              L’Assessore al Commercio, 
    Arredo Urbano e Politiche di Integrazione            Attività Produttive e Polizia Municipale 
   Ilda Curti                   Giuliana Tedesco      
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente 
Valter Cavallaro 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
         p. Il V.D.G. Risorse Finanziarie 

Il Dirigente Delegato 
Anna Tornoni 

 
 
 
 

In originale firmato: 
 
        IL VICESINDACO                                  IL VICESEGRETARIO GENERALE 
   Tommaso Dealessandri                  Carla Piccolini 
___________________________________________________________________________ 



2012 00091/115 4 
 
 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal  21 gennaio 2012 al 4 febbraio 2012; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 31 gennaio 2012.      


























































